
ANO XXXVI                 N.º 198                 14/12/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, CMM, MPI, MEM, CME, GPQ.............................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 198   14/12/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.041317/06-19 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Companhia de Pesquisa de Recursos 
Minerais - CPRM. 
 
OBJETO: A integração institucional e a ação conjunta da CPRM e da UFF visando a utilização de seus 
recursos humanos e materiais, para colaboração mútua no desenvolvimento de atividades nas áreas de 
ensino, pesquisa e extensão. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura. 
 
DATA: 20 de setembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 119/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e AGAMENON SÉRGIO LUCAS DANTAS, Diretor-Presidente da Companhia de 
Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM. 

 
 

 
Publique-se 

 
 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Assistente Administrativo - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 198   14/12/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 03 

 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.009308/06-25 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a União, por intermédio da Diretoria do 
Pessoal Militar da Marinha. 
 
OBJETO: Operação conjunta dos partícipes, visando proporcionar o desenvolvimento de atividades 
conjuntas para a operacionalização de Programas de Estágio de Estudantes que, obrigatório ou não, 
deverá ser de interesse curricular, desenvolvido ao longo do curso, permitindo ao estudante receber um 
treino prático no papel de futuro profissional, na linha de sua formação, em situações reais de vida e 
trabalho. 
  
PRAZO: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura.       
 
DATA: 01 de agosto de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 290 /2006. 
 
ASSINATURAS: ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
da Universidade Federal Fluminense – UFF e Vice - ALMIRANTE AFONSO BARBOSA, Diretor da 
Diretoria do Pessoal Militar da Marinha. 

 
 

Publique-se 
 
 
 

MARGARIDA B. SOLON DE MELLO 
Assistente Administrativo – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 195   08/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 36.170 de 13 de dezembro de 2006. 
�

� � �

�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.032261/06-01, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeito retroativo a 19.10.2006, o Professor de Ensino Superior SÁVIO FREIRE 
BRUNO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3113638, do Quadro Permanente 
da Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Medicina 
Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas, complementando assim, o mandato de 04 
(quatro) anos iniciado em 12 de fevereiro de 2003, através da Portaria nº 30.955, publicada no BS/UFF 
nº 031, de 21 de fevereiro de 2003 – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 198   14/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 072, de 30 de novembro de 2006. 
 

          
EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 056, de 28/09/2006, 
publicada no BS/UFF nº 159, de 06/10/2006, referente ao Processo nº 23069/UFF/HUAP/079378/2006-
41. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 073, de 30 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079574/2006-15. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 198   14/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 074, de 30 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/079548/2006-97. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

     
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 075, de 30 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069.080628/2006-95 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 198   14/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº. 076, de 05 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Fiscal de Contrato. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar NULA a DTS nº 071, de 31/10/2006, publicada no BS/UFF nº 184/06, de 23/11/06. 
 
2- Designar o servidor VINÍCIUS FARIA DE SOUZA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1461041 
para atuar como Fiscal de Contrato nº 02/2006, entre o Hospital Universitário Antonio Pedro da 
Universidade Federal Fluminense e a Fundação Euclides da Cunha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
   

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 198   14/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº. 21, de 30 de novembro de 2006. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dar posse aos Membros Titulares e Suplentes do Colegiado da Faculdade de Medicina, em 
conformidade com o Regimento Interno, por ocasião da Reunião Ordinária do Colegiado, a ter lugar no 
dia seis de dezembro de 2006, após terem sido os mesmos eleitos no Processo de Consulta Eleitoral, 
ocorrido em treze e quatorze de novembro de 2006, conforme consta do Processo 23069-032237/06-64, 
e após a devida homologação do Resultado pelo Egrégio Conselho Universitário da Universidade 
Federal Fluminense, na Reunião Ordinária de 29 de novembro de 2006: MARIA DA GRAÇA 
ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0303850-
4 (Titular), HYE CHUNG KANG, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 135284-2 (Suplente), 
FERNANDO CAMPOS SODRÉ, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0306761-0 (Titular) e REGINA 
ALCÂNTARA GRANATO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0303675 (Suplente), lotados no 
Departamento de Patologia; JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE 0303775-3 (Titular), GUILHERME HERZOG NETO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
6304257-5 (Suplente), CLODOMIR COPPIO JÚNIOR, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0307133-
1 (Titular) e BENITO GILBERTO MÁLAGA MUÑOZ, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0303339-
1 (Suplente), lotados no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada; HAMILTON NUNES DE 
FIGUEIREDO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0306751-2 (Titular), RUBENS ANTUNES DA 
CRUZ FILHO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 6999301-6 (Suplente), ROSA LEONÔRA 
SALERNO SOARES, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0310561-9 (Titular) e ÂNGELA SANTOS 
FERREIRA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 6304192-7 (Suplente), lotados no Departamento de 
Medicina Clínica; MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
129507-6 (Titular), LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
030733-0 (Suplente), RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
2096140-4 (Titular) e JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
030335-8 (Suplente), lotados no Departamento Materno Infantil; ALBERTO DOMINGUES VIANNA, 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0304633-7 (Titular), EDSON DOS SANTOS MARCHIORI, 
Professor Titular, matrícula SIAPE 0307061-1 (Suplente), ALAIR AUGUSTO S. M. D. DOS 
SANTOS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 375482-0 (Titular) e MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA 
SANTOS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE 0310693-3, lotados no Departamento de Radiologia. 
 
2- Os Empossados exercerão os seus Mandatos, por dois anos, a partir de 06 de dezembro de 2006. 
 
3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

 
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 198   14/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPI Nº. 11, de 29 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designar Banca Examinadora para 
Seleção de alunos ao Curso. 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente Nível Mestrado 
Nas Áreas de Concentração: Pediatria e Atenção Integrada a Criança da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes Professores: GESMAR VOLGA HADDAD HERDY, Mat. UFF nº 0303935-7, 
Coordenadora do Curso, ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Mat.0311516-9, e MARIA DE 
FÁTIMA POMBO BAZHUNI MARCH, Mat. UFF nº 0310461-2, para sob a presidência do primeiro, 
compor a Banca Examinadora para o Concurso de Seleção ao Curso de Mestrado em Pediatria – Turma 
2007.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
GESMAR VOLGA HADDAD HERDY 

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 
em Saúde da Criança e do Adolescente 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM Nº. 17, de 01 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designar Comissão 
para Concurso para 
Professor Titular. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ENÉAS RANGEL TEIXEIRA (presidente), IRACI DOS SANTOS, BEATRIZ 
GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, IVIS EMILIA DE OLIVEIRA SOUZA e NÉBIA 
MARIA ALMEIDA DE FIGUEIREDO (membros titulares) e ROSANGELA DA SILVA SANTOS, 
VERA MARIA SABÓIA e SONIA MARA FARIA SIMÕES (membros suplentes) e NATALÍCIA 
SOBRAL (secretaria) para compor a Comissão para Concurso para Professor Titular na área de 
conhecimento Saúde do Adulto e do Idoso. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LUIZ DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 198   14/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME N°. 002, de 04 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Composição de Grupo de Trabalho para 
implantação do Comitê de Ética da 
Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa. 

 
A Direção da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os decentes SIMONE CRUZ MACHADO – SIAPE 3163074-9 VALDERCYR HERDY 
ALVES – SIAPE 3092840-0 e ENÉAS RANGEL TEIXEIRA – SIAPE 6310623-9 para membros 
Titulares e para membros suplentes, respectivamente, os docentes LILIANE BELZ DOS REIS – SIAPE 
03115452; HELEN CAMPOS FERREIRA – SIAPE 0377741-2 e LUIZ DOS SANTOS SIAPE 
6308793-5, para comporem o Grupo de Trabalho com vista a Implantação do Comitê de Ética da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 
 
2- Estabelecer o prazo de 120 dias para conclusão dos trabalhos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
  

CLAUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
Decana do Colegiado em Exercício  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME N°. 003, de 04 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa membros docentes para 
comporem Comissão de Avaliação 
dos Trabalhos de Monitoria. 

 
A Direção da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ANGELINA CUPOLILLO GENTILE – SIAPE 0310767-1; ROBSON 
DAMIÃO DE SOUZA – SIAPE 0311163-5; ANDRÉA CARDOSO DE SOUZA – matrícula SIAPE 
Nº. 1194811 e SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES – matrícula SIAPE Nº. 2002292-1; 
DAYSE MARY DA SILVA CORREIA – matrícula SIAPE Nº. 1087933 e EUZELI DA SILVA 
BRANDÃO – SIAPE 1114354, para comporem Comissão de Avaliação dos Trabalhos de Monitoria no 
dia 07 do corrente ano, nesta Unidade de ensino. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  
 

CLAUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
Decana do Colegiado em Exercício  

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 198   14/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ Nº. 008, de 01 de dezembro de 2006. 
 
 
O Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com deliberação feita na 89a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa, realizada em 
24 de novembro de 2006, informa que a Composição das duas Bancas Examinadoras, responsáveis pelo 
Recredenciamento do corpo docente do Programa de PG em Química Orgânica, está abaixo 
discriminada: 
 
BANCA EXAMINADORA DE RECREDENCIAMENTO 1: 
• Profa Dra Maria Cecília Bastos Vieira de Souza (GQO/IQ/UFF); 
• Prof Dr Gilberto Alves Romeiro (GQO/IQ/UFF); 
• Prof Dr Vítor Francisco Ferreira (GQO/IQ/UFF). 
 
BANCA EXAMINADORA DE RECREDENCIAMENTO 2: 
• Profa Dra Kátia Zaccur Leal (GFQ/IQ/UFF); 
• Prof Dr Fábio Barboza Passos (Departamento Engenharia Química/EE/UFF); 
• Prof Dr André Gustavo Horta Barbosa (GQO/IQ/UFF). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO 
Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 


	198-2006-capa.pdf
	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1



